
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 10/2023

 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 08/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “Proposta Raquete Premiada”, ratifico a justificativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 447/2023-AJUR/SEEL.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 933452
Processo: 2023/344212
Interessado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPERANÇA DO ANANIN – CNPJ 
nº 11.977.175/0001-70.
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “Proposta Raquete Premiada”
 Belém, 03 de maio de 2023.
 JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 10/2023-SEEL
 Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerandoque a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar 
este projeto;
 Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 933415
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 166/2023-GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2023
FISCAL DE CONTRATO. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 
e a Portaria Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscali-
zação dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os termos 
do Processo nº. 2023/112874; RESOLVE: I – DESIGNAR: o Servidor EVER-
TON OLÍMPIO CORREA, matrícula: 5938839/3, Gerente de Treinamento e 
Desenvolvimento como Fiscal do Contrato nº 04/2023, celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e o 
Centro de Integração Empresa Escola – CIEE e como suplente a servidora 
SOLANGE TEREZINHA TAVARES OLIVEIRA, matrícula: 55585729/1, Assis-
tente de Gestão em Turismo. II - REVOGAR a Portaria Nº 297/2020/GEPS/
SETUR – publicada no DOE 34.422 de 01 de dezembro de 2020. III – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: FLORA 
DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 933325

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/488447; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias. NOME: VICTOR LOPES DE SOUZA, Ma-
trícula Funcional nº 5955929/2, ocupante do cargo de Coordenador de 
Marketing. OBJ: Participação feira de turismo BNT Mercosul visando à pro-
moção dos produtos turísticos do Estado junto ao mercado nacional e in-
ternacional. DESTINO: Balneário Camburiu-SC. PERÍODO: 04 a 07 de maio 
de 2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 933320
PORTARIA Nº 159/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/470525; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (Uma e meia) diárias: NOME: RAPHAEL FERNANDO VIEIRA 
DA ROSA, Mat. Funcional nº 80846133/5, Coordenador Estudo Pesquisas 
Estatísticas e Informação. OBJ: Acompanhar o Sr. Secretário José Edu-
ardo Pereira da Costa na Abertura da Exposição “Esmolação” no museu 
de Arte Sacra em São Paulo. DESTINO: São Paulo-SP. PERÍODO: 29/04 a 
30/04/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 933311

PORTARIA Nº 168/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/492561; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (Quatro e meia) diárias a colaboradora eventual. NOME: ANA 
PAULA DE SOUSA SANTOS, ID: 6039688 SSP/PA, CPF: 647.503.101.15. 
OBJ: Ministrar aulas de Tecnicas e Condução de Trilhas para o Curso de 
Condutor Ambiental de Trilhas no Municipio conforme Plano de Viagem em 
anexo. DESTINO: Santarém-PA. PERÍODO: 16/05 a 20/05/2023. ORDENA-
DORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 933303
PORTARIA 167/GEPS/SETUR DE 03 DE MAIO DE 2023

RESOLVE: Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias: NOME: ANDRÉ SILVA 
LOREIRO GODINHO, Matrícula Nº5970271/1, Diretor de Tecnologia, In-
formática e Documentação. OBJ: Participar da feira BNT MERCOSUL 2023. 
DESTINO: Balneário Camboriú/SC. PERÍODO: 04 a 07/05/2023. ORDENA-
DORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 933399

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164/GEPS/SETUR DE 02 DE MAIO DE 2023
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL. CONSIDERANDO os termos 
do Processo Nº 2018/44830; RESOLVE: I – DESIGNAR a COMISSÃO DE TO-
MADA DE CONTAS ESPECIAL, composta pelos servidores abaixo descritos:

QTD NOME MATRICULA FUNÇÃO NA COMISSÃO
01 CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA 2013568/1 PRESIDENTE 
02 KATIA REGINA FARIAS BARROS 2014050/1 MEMBRO 
03 JEAN DA SILVA BARBOSA 55586288/ 1 MEMBRO 

II – Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADO-
RA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 933291

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 309/2023/GGP/DM, DE 03 DE MAIO DE 2023. A DIRE-
TORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso 
I, da portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, publicada no 
DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a Resolução CSDP 
nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/462874; RESOLVE: Conceder gratificação 
de acumulação à Defensora Pública , conforme tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/ 

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE 
CONCESSÃO

Keyla Carvalho
de Albuquerque
Vasconcelos de

Oliveira

55589083/1

4ª Defensoria
Pública

Infracional da
Juventude da

Capital

7ª Defensoria
Pública de

Proteção da
Infância e

Juventude da
Capital

10% do
vencimento-base,
nos termos do art.

2º, inciso I da
Resolução do

CSDP
nº 283,

de 16/11/2021.

01/05/2023
a

22/05/2023

LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Diretora Metropolitana

Protocolo: 933261
PORTARIA Nº 306/2023/GGP/DI, DE 03 DE MAIO DE 2023. O DI-
RETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, inciso 
III, da portaria nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, publicada 
no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando os Processos Ad-
ministrativos Eletrônicos nº 2023/498885 e 2023/498919; RESOLVE: Liberar 
os (as) Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados, de suas atribuições 
relativas às suas respectivas Defensorias para participarem de ação do projeto 
“Cidadania do Cárcere”, a ser realizado na cidade de Marabá/PA.

DEFENSOR (A) PÚBLICO (A) MATRÍCULA PERÍODO

NARA DE CERQUEIRA PEREIRA 5895973/ 1 08, 10, 11 e 12/05/2023

ALLYSSON GEORGE ALVES DE CASTRO 57231695/ 1 08, 10, 11 e 12/05/2023

ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA DE 
SOUZA 5896000/ 1 08, 10, 11 e 12/05/2023

ADONAI OLIVEIRA FARIAS 57198591/ 2 08, 10, 11 e 12/05/2023

GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA 
FARIAS 5895969/ 1 08, 09 e 10/05/2023

CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA 5957714/ 1 11 e 12/05/2023

JOSE ERICKSON FERREIRA RO-
DRIGUES   57234671/ 1 08, 10, 11 e 12/05/2023

DAVI SARAIVA NORONHA 5968089/ 1 08, 10, 11 e 12/05/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 933157


